European Union Network for
the Implementation and Enforcement
of Environmental Law

Rapporto finale
Riutilizzo delle Acque Urbane

Progetto “Integrated Water Approach and Urban Water Reuse”

2018/07

Version 2.0



Titolo del Rapporto:
Rapporto Riutilizzo delle acque urbane

Numero del Rapporto:
2018/07

Project manager:
Anabela Rebelo (PT)
Geneve Farabegoli (IT)

Rapporto approvato dall’Assemblea
Generale di IMPEL:

Autori:
Anabela Rebelo (PT)
Geneve Farabegoli (IT)

Numero di pagine:
Rapporto: 39
Allegati: 38

Francesco Andreotti (IT)
Jennifer Balmer (UK)
Matthew Vella (MT)
Ronald Van Tunen (NL)
Stuart Gunput (NL)
Stella Perikenti (CY)
Pinar Ece (TK)

Anabela Rebelo and Geneve Farabegoli (project managers), Francesco Andreotti, Ana Paula Malo, Paula Grech
[...]
Questi impianti sono utilizzati per migliorare la resa della fase di sedimentazione secondaria nella
rimozione dei solidi sospesi. L'acqua, prima di lasciare la vasca di sedimentazione, & costretta a
passare con flusso ascendente attraverso uno strato di ghiaia sostenuto da una griglia metallica
costituita da una rete con un'apertura di circa 4 mm. | rendimenti nella rimozione degli SS sono
dell'ordine del 50%.

Periodicamente la pulizia viene effettuata abbassando il livello del liquido del serbatoio e fornendo
un lavaggio energico con un getto d'acqua controcorrente.

Trattamento a contatto su carbone attivo

Con i normali filtri non e possibile ottenere |'eliminazione di microinquinanti come insetticidi,
pesticidi, metalli pesanti, sostanze tossiche. Di conseguenza, viene utilizzato un processo fisico
utilizzando carboni attivi, che generano fenomeni di attrazione superficiale determinati dall'enorme
superficie "attiva" della massa del carbonio, che & in grado di catturare le particelle dei suddetti
inquinanti mediante adsorbimento.

Sul mercato ci sono due tipi di carbone attivo: in polvere e in granuli.

Il carbone attivo in polvere pud essere aggiunto a monte della filtrazione finale, oppure a monte o a
valle del serbatoio di ossidazione, ove vengono adsorbite le sostanze inibitrici dei processi biologici.
Nel primo caso, il carbone attivato rimane bloccato sulla superficie del filtro e, durante il lavaggio
controcorrente, viene restituito a monte del trattamento chimico, in modo da esaurire la sua capacita
depurativa prima di essere eliminato.

Nel secondo caso, il carbone attivo viene eliminato durante la fase di sedimentazione.

Il carbone attivo in polvere e difficile a trovarsi e non puo essere recuperato e rigenerato.

Il carbone attivo in granuli & adatto per impianti sopra i 100.000 AE, & normalmente posizionato in
strutture metalliche "a pressione", simili a quelle viste per i filtri a sabbia, con un'altezza di circa 5 m,
considerando un franco libero del 10% per consentire un'espansione della massa filtrante durante il
lavaggio. | tempi di contatto necessari per I'adsorbimento degli inquinanti sono intorno ai 15-30
minuti con una velocita di attraversamento di 4-10 m/h. E sempre consigliabile che la filtrazione sul
carbone attivo sia preceduta da una rapida filtrazione sulla sabbia, per trattenere i solidi sospesi che,
se bloccati nel filtro a carbone, ne causerebbero un rapido decadimento delle proprieta adsorbenti.
Inoltre, nei casi in cui viene adottato I'uso della calce nei processi di depurazione, la filtrazione a
sabbia posta a monte del carbone attivo consente la precipitazione sui granuli di sabbia del carbonato
di calcio, che in tal modo non influisce sulla capacita depurativa del carbone attivo in granuli.

A differenza del carbone attivo in polvere, quello granulato pud essere facilmente rigenerato con
trattamenti termici, che avvengono con il riscaldamento dei granuli stessi ad alta temperatura, in

52



forni speciali che provocano "desorbimento", cioe la separazione dal carbone delle sostanze
organiche precedentemente trattenute.

Portogallo

Normalmente, la maggior parte dei progetti attuali prevede la fase di disinfezione per produrre acqua
di qualita per usi prefissati. | piu comuni metodi di disinfezione presenti sono le radiazioni UV e prima
di questa, solitamente, un passaggio di filtrazione, generalmente a sabbia o microfiltrazione. Ove
necessario, si procede a una fase di post-clorazione per prevenire la ricontaminazione e/o nuovo
sviluppo microbico nei sistemi di distribuzione.

L'uso del cloro per la disinfezione primaria non € raccomandato in Portogallo a causa del rischio di
formazione di sottoprodotti della disinfezione, come i trialometani.

Per i nuovi progetti in fase di sviluppo, stanno iniziando a essere collaudate nuove tecnologie, come
le membrane di ultrafiltrazione. Per alcuni effluenti industriali, alcuni piccoli progetti per la
produzione di acqua per usi interni prevedono anche I'osmosi inversa.

| Malta

Viene prodotta acqua rinnovata dall’affinamento di acque reflue trattate che finora sono state
trattate con qualita di balneazione e smaltite in mare. Si tratta di un processo a tre fasi comprendente
(i) Ultra-Filtrazione (ii) Osmosi Inversa (iii) Ossidazione Avanzata e trattamento UV. Allo stato attuale,
viene aggiunta anche calce prima di essere erogata per aumentare il livello dei mineralizzazione.

Cipro

Quasi tutti gli impianti di trattamento delle acque reflue sono dotati di trattamento terziario,
costituito da filtrazione a sabbia e clorazione, al fine di ottenere caratteristiche di qualita superiori
per il riutilizzo delle acque reflue trattate in agricolture. Alcuni dei piu recenti impianti sono dotati di
tecnologie avanzate come i bioreattori a membrane e la disinfezione UV.

La seguente tabella presenta le tecnologie di trattamento e il tipo di disinfezione applicati negli
impianti di trattamento delle acque reflue che servono le grandi citta urbane:

53



e
<
Tabella 9 - Tecnologie di trattamento applicate nei grandi impianti di trattamento delle acque
reflue
Impianto di
a/a trattamento delle Tecnologia di trattamento Tipo di disinfezione
acque reflue
Trattamento terziario
1 Anth li Disinfezi \Y
nthoupol (Bioreattore a Mebrana) isinfezione U
Trattamento terziario Clorazione
2 Vathia Gonia (WDD
athia Gonia ) (Fanghi attivi - Filtri a sabbia) (ipoclorito di sodio liquido)
Trattamento terziario
Vathia Gonia (SBN Disinfezi \Y
3 athia Gonia ( ) (Bioreattore a Mebrana) isinfezione U
4 Paralimni — Avia Napa Trattamento terziario Clorazione
¥ P (Fanghi attivi - Filtri a sabbia) (ipoclorito di sodio liquido)
Trattamento terziario Clorazione
5 Paphos e . . L
(Fanghi attivi - Filtri a sabbia) (ipoclorito di sodio liquido)
) Trattamento terziario Clorazione (ipoclorito di sodio /
6 Limassol e . . S
(Fanghi attivi - Filtri a sabbia) generazione in situ)
7 Larnaca Trattamento terziario Clorazione (ipoclorito di sodio /
(Fanghi attivi - Filtri a sabbia) generazione in situ)
T —
8 | Mia Milia rattamento terziario Disinfezione UV

(Bioreattore a Membrana)

Gli impianti di trattamento delle acque reflue rurali applicano principalmente il trattamento
terziario (fanghi attivi - filtrazione a sabbia e clorazione).

Fanghi

In sostanza, per il trattamento dei fanghi vengono utilizzate tecnologie di trattamento

convenzionali. In particolare, il fango utilizzato come fertilizzante in agricoltura € prodotto

principalmente da quattro principali impianti di trattamento delle acque reflue che utilizzano le
seguenti tecnologie di trattamento dei fanghi:
- Ispessimento, digestione anaerobica in condizioni mesofile a una temperatura di 35 °Ce
tempo di ritenzione non inferiore a 18 giorni che portano a fanghi stabilizzati, seguito da
disidratazione meccanica mediante centrifuga. Quindi, il fango disidratato viene trasferito
nei letti di essiccazione per |'essiccazione al sole.
- Ispessimento, digestione aerobica o mesofila anaerobica seguita da disidratazione
meccanica mediante filtropressa o centrifuga. Quindi, il fango disidratato viene trasferito
nell'impianto di essiccazione solare dei fanghi di depurazione.
- Ispessimento, seguito da disidratazione meccanica mediante centrifuga. Quindi, il fango

disidratato viene trasferito nell'impianto solare di essiccazione dei fanghi di depurazione.
- Ispessimento, digestione aerobica per un tempo di ritenzione di 20 giorni, garantendo cosi
che il fango si stabilizzi. Il fango stabilizzato con aggiunta di polielettrolita in linea viene
quindi disidratato in due centrifughe. Il fango disidratato viene stoccato su letti di
essiccazione drenati, prima di essere spalmato sulla terra come concime / fertilizzante.

Regno Unito

Langford
Il trattamento iniziale consiste in trattamento primario e trattamento biologico secondario mediante
filtri percolatori e fango attivo.

54



Whtde,

e

Rimozione del fosfato in un chiarificatore a lamelle ad alta velocita Densadeg, utilizzando
solfato ferrico e polielettrolita, con un flusso ascendente di 25 m/h. Il fango & disidratato e
smaltito in discarica.

Rimozione del nitrato con filtri denitrificanti Biofor (filtri DN) dove i batteri anaerobici
convertono il nitrato in azoto, utilizzando il metanolo come fonte di carbonio.

Rimozione dell'ammoniaca con un filtro nitrificante Biofor (N filtri) sotto aerazione. Anche
I'alto BOD dalla fase precedente viene ridotto. | fanghi biologici vengono trasportati con
cisterne alla azienda AWS per il trattamento.

I livelli di EDC (Endocrine Disrupting Compounds) sono ridotti dal carbone attivo in polvere
nella fase di stripping del fosfato.

Rimozione degli agenti patogeni mediante disinfezione con luce UV. Questo processo & stato
sperimentato con successo tra il luglio 1997 e il dicembre 1998, quando Chelmsford ha
pompato le acque reflue trattate disinfettate nello Hanningfield Reservoir durante una grave
siccita.

Processo di trattamento avanzato a Langford:

Rimozione chimica del fosforo;
denitrificazione biologica;

nitrificazione biologica;

disinfezione UV;

Applica un trattamento di osmosi inversa.

Il processo biologico non puod essere attivato all'istante. In genere, il sistema viene attivato usando
curve di controllo in aprile (& necessaria acqua calda). Una volta formata la biomassa biologica, essa
puo funzionare con continuita (ad esempio da aprile a novembre).

Turchia

In Turchia, nella regione del Mar Egeo-Mediterraneo, dove le costruzioni turistiche sono numerose e

gli investimenti sono elevati, gli effluenti da impianti di trattamento sono utilizzati per l'irrigazione in

parchi e giardini e utilizzati in bacini di stabilizzazione per scopi agricoli. Di seguito & riportato un

esempio di applicazione MBR in un impianto di trattamento delle acque reflue nel Comune di Konacik

(citta di Mugla).

v’ L'impianto di trattamento delle acque
reflue domestiche situato a Konacik di
Bodrum & una delle prime applicazioni / : :
che utilizzano la tecnologia a Process Flow Diagram for MBR

membrana per il trattamento delle
acque reflue nel Paese settiea Membrane
e
v' Le acque riciclate sono utilizzate Bekniey MLSS -
nell'irrigazione di parchi e giardini e or
. ) Lo ) Screened
negli impianti di autolavaggio. Sewage I l

v' Q =1500 m3/giorno

55



ir @“‘4

Paesi Bassi ‘

N

Vo

%

Le BAT consistono sia in misure finalizzate a ridurre la quantita di acque reflue prodotte sia in misure
per trattare le acque reflue.

Esempi di riduzione delle acque reflue:
e Riutilizzare I'acqua da un passaggio precedente per un altro processo in cui non € necessario
utilizzare acqua fresca, ad esempio per pulire i camion dell'immondizia.
e Ridurre le fasi cui I'acqua viene aggiunta al processo di produzione, come attualmente allo
studio dell"'industria della carta e della cellulosa.

Esempi di trattamento delle acque reflue per il riutilizzo dell'acqua:
e DAF-Unit
e Precipitazione
e Detossicazione-neutralizzazione-disidratazione
Microfiltrazione
¢ Nanofiltrazione

Fasi del trattamento delle acque reflue urbane e industriali
| passaggi standard nella rigenerazionealedelle acque reflue urbane e industriali in un impianto
comune di trattamento delle acque di scarico consistono nelle seguenti fasi:
Prima fase:

e Rimozione di materie prime come carta igienica, legno, ecc

¢ Rimozione della sabbia

e Prima sedimentazione di materia organica
Seconda fase:

e Trattamento anerobico con fango attivo

e Trattamento aerobico con aria disciolta
Terza fase:

¢ Rimozione di fosfato e azoto

La quarta fase non é ancora generalmente praticata. In questa fase i trattamenti delle acque reflue
potrebbero essere effettuati con:

e Utilizzo di filtri a sabbia

¢ Uso di ozono

e Ultrafiltrazione
Questa fase viene attuata per rimuovere residui di medicinali, ormoni e germi. E’ riconosciuto che
gueste sostanze stanno diventando un problema significativo nelle acque reflue trattate scaricate.

Al momento la quarta fase della depurazione non & generalmente praticata. L'obbligo di attuare
guesta quarta fase utilizzando carboni attivi e tutt’ora in discussione.

Altri aspetti nel trattamento delle acque reflue

Ulteriormente, vengono raccolti i fanghi rimossi dai vari impianti di trattamento delle acque reflue.
Il biogas prodotto dal fango con la fermentazione viene utilizzato per generare energia. |l biogas viene
comunemente convertito in elettricita utilizzando un motore a biogas. Nell'impianto di trattamento
delle acque reflue di Amersfoort anche i fertilizzanti vengono estratti dai fanghi di depurazione.
Non é permesso usare il fango degli impianti di trattamento delle acque reflue su terreni
agricoli, senza trattamento.

56



bdg,

e

Pratiche previste di riutilizzo dell’acqua

‘ Italia ‘

Le principali sfide del servizio idrico italiano sono essenzialmente tre: aumentare il trattamento (4
persone su 10 in Italia non sono collegate a un impianto di trattamento) e il riutilizzo delle acque
reflue; sviluppare sistemi di desalinizzazione che oggi forniscono solo lo 0,1% di acqua potabile nel
Paese; aumentare l'investimento sulla rete idrica a 80 € pro-capite all'anno, oggi invece paria 32 €
pro capite all'anno.

Un sistema per il riutilizzo dell'acqua ha certamente ripercussioni economiche positive, e I'ltalia &
uno dei paesi europei con il pit alto potenziale di sviluppo. Potenziale non sfruttato, tuttavia, poiché
mancano ancora principalmente gli impianti industriali nel settore: sia per la fase di purificazione che
per la gestione dell’"acqua nuova" che la depurazione genera.

Esistono in Italia esempi di riutilizzo delle acque reflue sia per l'irrigazione che per scopi industriali. Il
guadro generale mostra chiare differenze tra le diverse Regioni. E’ possibile tuttavia osservare, a
livello generale, quanto segue: I'uso di acque reflue per scopi irrigui o industriali si & verificato quasi
esclusivamente in situazioni di "emergenza idrica", che possono essere classificate in due gruppi:
- mancanza di disponibilita di acqua (principalmente nelle regioni meridionali);
- elevata domanda di acqua in porzioni limitate del territorio, come la presenza di vaste aree
destinate all'agricoltura intensiva.

Solo negli ultimi anni si € iniziato a pianificare il riutilizzo delle acque reflue con una visione pil ampia,
tenendo conto dei vantaggi indiretti di questa pratica, quali:

- il beneficio ambientale del "mancato scarico";

- la possibilita di non utilizzare acque qualitativamente migliori, in particolare le acque sotterranee.

Ostacoli all'attuazione delle pratiche previste di riutilizzo dell'acqua

| problemi relativi al riutilizzo delle acque reflue depurate sono di carattere:

- infrastrutturale: le difficolta tecniche nel trasferimento delle risorse idriche sembrano essere
uno dei motivi principali del mancato riutilizzo;

- economico: i costi significativi necessari per produrre acque di riutilizzo e i bassi costi delle
risorse idriche convenzionali utilizzabili per I'irrigazione sono una delle cause dell'uso limitato
della pratica del riutilizzo in Italia;

- agronomico: gli effetti sulle caratteristiche fisiche, idrauliche e chimiche del suolo devono
essere valutati in relazione agli effetti sulle colture. Spesso le acque reflue purificate hanno
una composizione ionica che non € molto adatta alle caratteristiche dei terreni agricoli
(sodio, calcio, magnesio, solfati, cloruri ...);

- sanitario: il limite non e tanto nei parametri chimici da raggiungere con il processo di
purificazione, ma nei parametri batteriologici. Il rischio, dal punto di vista tossicologico, &
legato alla presenza di batteri, virus e parassiti.

Tra i principali problemi legati al riutilizzo dei reflui urbani in agricoltura vi sono:
- Mancanza di reti di distribuzione e consorzi di irrigazione con I'impossibilita di utilizzare le
acque reflue sebbene con qualita verificabile;
-l valori di salinita (ad eccezione del valore dei coliformi in particolare) non sono sempre
appropriati per alcuni tipi di suolo e prima dell’irrigazione con tali acque deve essere dunque
effettuato prima uno studio pedologico e agronomico.